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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce zní „Diskopatie a změny postury“ a zvolila

jsem si jej, protože si myslím, že problematika týkající se změn

meziobratlových plotének je v dnešní době velmi častá, avšak málo autorů se

jí věnuje z hlediska dopadů na posturální systém člověka.

Z fyzioterapeutického úhlu pohledu mi přijde velmi důležité vědět o těchto

změnách a následně z nich vycházet i v praxi tak, aby terapie byla adekvátní a

co nejúčinnější.

Degenerativní změny meziobratlové ploténky zahrnují rozličnou škálu

různorodých změn, přičemž bývá kolikrát obtížné rozlišit změny fyziologické

a změny patologické, které vznikají reakcí na mnoho endogenních a

exogenních vlivů. Ve své práci se zaměřím především na diskopatie v bederní

oblasti a pokusím se objasnit vliv těchto degenerativních změn v souvislosti

s posturálním systémem jedince.
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1. AXIÁLNÍ SYSTÉM

1.1. Definice

Axiální systém je tvořen osovým skeletem, páteřními spoji a svaly

pohybujícími a stabilizujícími osový skelet.

Axiální systém páteře lze rozdělit na 3 základní segmenty a sice: krční

(dále dělenou na horní a dolní), hrudní a bederní páteř.

Základní funkční jednotkou je pohybový segment. Ten se skládá ze

sousedních obratlových těl, z páru meziobratlových kloubů, meziobratlového

disku a ze svalů a fixačního vaziva. Má pět komponent a sice: nosnou

(obratle), fixační (meziobratlové vazy), hydrodynamickou (meziobratlový

disk), kinetickou (páteřní klouby) a kinematickou (svaly).

Páteř se skládá z 24 pohybových segmentů, přičemž první nacházíme

mezi prvním a druhým krčním obratlem a poslední mezi pátým bederním a

prvním křížovým obratlem. (Dylevský, 2009a)

Páteř je osová kostra trupu člověka zajišťující horizontální a vertikální

stabilitu. (Šourek, 1989) Je tvořena navzájem pevně, ale pohyblivě spojenými

kostmi – obratli (vertebrae). Páteř lidského těla tvoří 7 krčních, 12 hrudních,

5 bederních, 5 křížových a 4-5 kostrčních obratlů. Obratle křížové srůstají

v kost křížovou a obratle kostrční v kostrč. (Doubková a Linc, 2011) Jedná se

o stavebně složitý biomechanický komplex. Páteř má statickou, dynamickou a

ochrannou funkci. (Dylevský et al., 2001)

1.2. Stabilita

Stabilita axiálního systému je dvojího druhu, a sice statická a dynamická.

Dynamická stabilita je určována svalovou sílou a elasticitou vaziva. Statickou
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stabilitu zajišťují obratle. Spolu s vazy tvoří nosnou a fixační segmentální

komponentu. (Dylevský et al., 2001)

1.2.1. Obratle

Statickou stabilitu určují obratle. U každého obratle rozlišujeme 3

základní části: tělo, oblouk a výběžky. Tělo obratle je uloženo vpředu a jedná

se o nosnou část. Ve směru kraniálním i kaudálním má téměř rovnou plochu,

facies intervertebralis, která naléhá na meziobratlovou ploténku. Jedná se o

krátkou kost, ve které se kombinuje kompaktní výplň se spongiosou a s

červenou kostní dření.

Oblouk obratle je připojen v zadní části na obratlové tělo a chrání

míchu tím, že ji obemyká. Začátek je v podobě zúžené ploténky (pediklu),

pokračující obloukovitou lamelou, která obemyká páteřní kanál. Funkce

oblouku je především protektivní, neboť se zde upínají ligamenta, která

pomáhají doplňovat a uzavírat páteřní kanál, ve kterém probíhá mícha, míšní

obaly, cévní pleteně a míšní kořeny.

Výběžky jsou připojeny k oblouku a jejich cílem je zajištění

pohyblivosti páteře. Rozeznáváme několik druhů – párové výběžky kloubní a

příčné a nepárový trnový výběžek. Na výběžky se upínají svaly a jejich tahem

se jednotlivé obratle mohou vzájemně natáčet nebo naklánět. (Čihák, 2011)

Krční obratle

Krční obratle (C1-C7) mají nízká ventrodorzálně oploštělá těla.

Kloubní plošky jsou ploché a trnové výběžky jsou rozdvojené.

První dva krční obratle jsou z anatomického hlediska atypické, a proto

byly pojmenovány. První krční obratel, nosič (atlas), nemá tělo a skládá se ze

dvou kostěných oblouků (arcus anterior a arcus posterior) spojených kostní

tkání (massou lateralis). Trnové výběžky chybí.
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Druhý krční obratel, čepovec (axis), se od ostatních krčních obratlů

odlišuje tím, že má dens axis, zub čepovce. Původně se jednalo o tělo C1, které

se připojilo k čepovci.

Sedmý krční obratel je nazývaný vertebra prominens, protože díky

ztluštělému trnovému výběžku nápadně prominuje a připomíná spíše obratel

hrudní. (Doubková a Linc, 2011)

Hrudní obratle

Hrudní obratle (Th1-Th12) mají krátké, válcovité tělo a po stranách

mají kloubní plochy pro spojení s hlavicí žeber. Výška obratlů roste směrem

kaudálně. (Čihák, 2011)

Bederní obratle

Bederní obratle (L1-L5) mají vysoká těla a jejich terminální plochy

mají ledvinovitý tvar. Foramen vertebrale je trojúhelníkovité. Kloubní

výběžky jsou vysoké.

Pátý bederní obratel je vpředu vyšší než vzadu a tak přechod mezi ním

a kostí křížovou tvoří zalomené, vyčnívající promontorium. (Čihák, 2011)

Kost křížová a kostrční (Os sacrum, os coccygis)

Křížová kost je jednak součástí páteře, ale pro svá spojení s pánví je i

pánevní částí. Je proto důležitá pro správné fungování pletence dolní

končetiny. Pomocí synchondrózy (chrupavčitý spoj) přechází v kost kostrční.

Kostrční kost je synostóza kostrčních obratlů. Oblouky těchto obratlů

jsou zaniklé. Tvarově je os coccygis různorodá. (Čihák, 2011)

1.2.2. Vazy
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Páteřní vazy dělíme na dlouhé a krátké. Dlouhé vazy nacházíme mezi

těly obratlů a spojují prakticky celou páteř. Krátké vazy nacházíme mezi

oblouky a výběžky obratlů. Vazy se podílejí na tvorbě kloubního pouzdra,

figurují v syndesmózách a dělají vazivovou kostru pro svaly. Tvoří

anatomickou bariéru kloubů. (Tichý, 2008)

Dlouhé vazy:

Ligamentum longitudinale anterius (přední podélný vaz) vede od

předního oblouku atlasu až po kost křížovou. Jeho šířka dosahuje kolem 25

mm a je tvořen hlavně kolagenem. Udává se, že více přiléhá na těla obratlů

než na meziobratlové ploténky, nicméně Dylevský toto tvrzení neguje na

základě neurochirurgických zkušeností. K napětí předního podélného vazu

dochází při záklonu (retroflexi) a tímto mechanismem zabraňuje výhřezu

meziobratlového disku ventrálně. Díky bohaté inervaci se nejedná pouze o

pasivní fixační strukturu, nýbrž vaz slouží jako jakýsi informátor o míře

napětí, směru pohybu apod. Jeho kaudálním pokračováním je ligamentum

sacrococcygeum anterius vedoucí z křížové kosti na kost kostrční.

Ligamentum longitudinale posterius (zadní podélný vaz) vede od

zadní plochy obratlových těl od kosti týlní až po kost křížovou. Je užší než

přední podélný vaz a na rozdíl od něj přiléhá více na meziobratlové destičky

než na těla obratlů. Opět jeho hlavní funkce spočívá především ve zpevnění

páteře a mechanické bariéře chránící ploténky před vyhřeznutím. Místo, kde

je vaz nejužší, je bederní páteř a proto riziko herniace disku je vyšší než jinde.

K napnutí dochází při předklonu (anteflexi). Jeho pokračováním na kost

kostrční je ligamentum sacroccocygeum posterius profundum.

Ligamentum sacrococcygeum posterius superficiale vede po

zadním povrchu kosti křížové na kostrč a zavírá hilus sacralis. (Dylevský,

2009a)

Krátké vazy:
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Mezi krátké vazy patří ligamenta flava spojující těla obratlů. Jsou to

vazy z elastického vaziva a k jejich napínání dochází při ohýbání páteře.

Ligamenta intertransversaria vedou mezi příčnými výběžky

sousedících obratlů. Nejsilnější jsou v úseku lumbálním.

Ligamenta interspinalia spojují trnovité výběžky. Vazivo, kterým


[…]


výsledek lišil. Pacienti s bolestmi bederní páteře také měli pozměněnou

anticipační kontrolu během pohybů horních končetin.

Měření potvrdilo větší citlivost ve svalech v oblasti kotníků u

postižených jedinců než u zdravých. Naopak tomu bylo v oblasti bederních

paraspinálních svalů, které prokazovaly větší citlivost u zdravých jedinců.

Během stoje na nestabilní pěnovce CNS zdravých jedinců významně přikládá

váhu na somatosenzorickou informaci právě z paravertebrálních svalů a

podhodnocuje vjemy z oblasti kotníku. Naproti tomu u postižených jedinců

nadále zůstává zásadní informace z oblasti kotníku. (Brumagne et al., 2008)

Při větších dynamičtějších podmínkách na posturální kontrolu tito jedinci

zvýší výkyvy v antero-posteriorním směru. (Della Volpe et al., 2006)

Základem stoje na nestabilní ploše by měl být somatosenzorický vstup

z jiných kloubů nežli je kotník, pro rovnováhu konkrétně je zásadní vstup

z lumbosakrálního regionu.

Možnost výběru ze somatosenzorických informací, v souladu

s běžným nastavením postury dle centrálního nervového systému, zabraňuje

nežádoucím reakcím vyvolaným na základě vnitřních nebo vnějších odchylek.

Jedná se o jednu z nejdůležitějších vlastností kontrolního posturálního

systému. Právě přehodnocování somatosenzorických informací se považuje

za rozhodující pro flexibilní posturální řízení. (Brumagne et al., 2008).
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem dospěla k mnoha poznatkům. Posturální systém u

lidí, kteří trpí diskopatiemi, se především mění následovně:

 původcem změn je hlavně nociceptivní dráždění v inkriminované oblasti,

které vyvolává poruchu propriocepce,

 nemocný spoléhá v řízení posturálního systému zejména na zrakovou

informaci (zdravý jedinec preferuje především informaci

somatosenzorickou v podobě propriocepce)

 zatímco zdravý jedinec spoléhá při jednoduchých úkonech, co se

posturálního řízení týče, na kotníkovou strategii a při úkonech složitějších

zapojuje strategii kyčelní, postižený jedinec setrvává u kotníkové

strategie a dochází u něj k mnohem větším posturálním výkyvům

 výpadek lokálních stabilizátorů páteře kompenzuje postižený jedinec

hyperaktivitou globálních stabilizátorů páteře, což vede k dalšímu

přetížení a bolestem

 postižený jedinec má opožděný nábor svalové aktivity v bederní oblasti a

dochází tak k neadekvátní funkci nitrobřišního tlaku podstatného pro

stabilizaci trupu

 diskopatie, především výhřezy, vedou s cílem antalgického úlevového

držení těla ke skoliotickému postavení páteře

 opožděný a nepřesně odměřený nábor stabilizačních svalů při

posturálních reakcích funguje na základě změny jejich prezentace

v primární motorické a somatosenzorické kůře

U postižených jedinců obecně dochází v důsledku změněné

proprioceptivní informace a snaze o eliminaci nociceptivního dráždění

k tvorbě nových motorických vzorců, které však nejsou fyziologické a dříve

nebo později se stávají dalším zdrojem bolesti. Pacient se proto pohybuje

v tzv. bludném kruhu.
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SOUHRN

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala problematikou diskopatií,

konkrétně tím, jak se diskopatie v bederní oblasti páteře projeví na postuře

jedince. V první kapitole jsem shrnula anatomické a kineziologické informace

týkající se páteře, dále jsem se zabývala meziobratlovou ploténkou samotnou

(anatomií, kineziologií, jejím složením apod.), nastínila jsem jednotlivé druhy

diskopatií a přiblížila, jak se klinicky mohou manifestovat. Předposlední

kapitola se zabývá informacemi o posturálním systému tak, aby bylo

následně snadné pochopit důsledky, kterými se diskopatie odráží na postuře.

Diskopatie jsou jedním z nejčastějších problémů, se kterým se v

dnešní populaci můžeme setkat, a proto mě překvapilo, jak málo autorů se

tomuto problému věnuje právě z posturálního hlediska. Čerpala jsem tudíž

informace především se zahraničních zdrojů (přičemž doufám, že můj

překlad bude dostačující), a sice z různých studií a výzkumů.

Myslím si, že práce umožňuje čtenáři pochopit důsledky diskopatií ve

vztahu k posturálnímu systému a následně mu eventuálně pomoci při volbě

pro pacienta vhodné a účinné terapie.
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SUMMARY

In my bachelor thesis I have focused on discopathy, particularly on the

effects of posture of the individual with discopathy in the lumbar part of the

spine. In the first chapter, I summarize spinal anatomy and kinesiology, then I

focus on intervertebral disc from specific points of view (anatomy,

kinesiology, structure, etc.), I have described various types of discopathies,

summarized the information on posture, so that it should be easier to

understand how discopathies effect the postural system.

Discopathies are one of the most common problems occurred in

present population, therefore I was surprised that only a few authors devote

themselves to this issue. I have obtained information mainly in foreign

sources – studies and researches (with the hope that my translation will be

sufficient).

Based on the sources I’ve mentioned above, I have described the

subsequent postural changes – proprioception changes based on nociceptive

stimulation; formation of new motor patterns which should be antalgic.

Nevertheless, their effects may lead to hyperactivity of global spine

stabilizators. I have described the changes of postural strategies. Likewise, I

have mentioned the election of somatosensory information, which is

preferred. I have also dealt with delayed recruitment of muscle activity and

spinal stability, which is changed because of hypo or hyperfunction of

adequate muscle.

Hopefully, my bachelor thesis should help readers to understand the

implications of discopathies in relation to postural system, so that it could

possibly help them to choose the appropriate therapy that can help

individuals.
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