POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE*

3. Lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Zuzana Červenková

Vedoucí práce: MUDr Jan Vacek Ph.D

Název práce: Diskopatie a změna postury

Autor posudku: PhDr., Mgr. Karel Mende, Ph.D

oponent

Body

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

- 1 **Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných výstupů práce...**

4

Velice aktuální téma. Praktická potřeba a uplatnění práce vysoké.

- 2 **Samostatnost zpracování, vhléd autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na praktické výstupy....**

4

Autorka projevila značnou erudovanost v dané problematice.

- 3 **Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický i teoretický přínos práce...**

4

Jasně formulovaný cíl a hypotéza. Výsledky a závěr opět jasně formulovány. Význačný praktický význam.

- 4 **Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy...**

4

Autorka značně přesáhla mantinely bakalářské práce. Autorka dodržela všechny standardy.

Body
celkem

16

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Která ze speciálních metodik (ev. sportů) se Vám zdá nejvhodnější pro
prevenci LBP ?

Hodnocení celkem: *Doporučuji práci k obhajobě:*

Návrh klasifikace práce: *výborně - velmi dobře - dobře*
výborně

Datum:

26.5.2015

Podpis:

** nehodící se vymažte nebo škrtněte*

Doporučená klasifikace celkového hodnocení

Poznámka

BODY

KLASIFIKACE

13 a více Výborně <i>Minimálně dva body v každé položce</i>
9 až 12 Velmi dobře <i>Minimálně jeden bod v každé položce</i>
6 až 8 Dobře <i>Maximálně možná jedna "nulová" položka</i>
5 a méně Nevyhověl <i>Více jak jedna "nulová" položka</i>